АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»

Комсомольского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.07.2013 № 44
    с. Даппы

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения
В соответствии с федеральными законами от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения «Село Даппы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения.
2. Опубликовать постановление в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы» на официальном сайте органов местного самоуправления администрации сельского поселения.
3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
[image: image1.png]TiaBa eCKOTO NOCeTeRH AE. Epoxun

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения
от 10.07.2013 № 44
Положение об определении форм участия граждан

в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории  сельского поселения

I. Основные понятия

В настоящем Положении применяются следующие понятия:

пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержание помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;

меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
II. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Их права и обязанности в области пожарной безопасности
 2.1. К формам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности относятся:
2.1.1. участие в деятельности добровольной пожарной охраны;

2.1.2. оповещение населения в случае возникновения пожара;

2.1.3. противопожарная пропаганда;

2.1.4. организация патрулирования территории сельского поселения в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

2.1.5. участие в социально значимых работах (своевременная очистка территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности, содержание в исправном состоянии подъездов к зданиям и сооружениям, содержание в исправном состоянии наружною освещения в темное время суток, очистка мест установки наружных источников противопожарного водоснабжения);

2.1.6. иные формы, установленные законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами.

2.2. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители сельского поселения  в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

2.3. Граждане, в области пожарной безопасности, имеют право на:

2.3.1. защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;

2.3.2. возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством; участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;

2.3.4. получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны.

2.3.5. участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2.4. Граждане, в области пожарной безопасности, обязаны;

2.4.1. соблюдать требования пожарной безопасности;

2.4.2. иметь в квартирах, помещениях и строениях, находящихся в их собственности первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;

2.4.3. при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

2.4.4. до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

2.4.5. оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

2.4.6. выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

2.4.7. предоставлять в порядке, установленном законодательством РФ возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

____________